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Bilag 1 

Genbrugshjørnet på genbrugspladsen  
12. maj 2022 

  

Spørgsmål 

Vil kommunerne fremover kunne drive bytteordninger på genbrugspladsen med 

lovforslagets forslag om, at kommuner skal stille et genbrugsområde på genbrugs-

pladsen til rådighed? 

 

Svar 

Med Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi var aftalepartierne enige om 

følgende:  

 

”Genbrugspladserne vil fremadrettet fortsat være et centralt led i at sikre så meget genbrug og 

genanvendelse som muligt, og kommunerne vil fortsat skulle drive genbrugspladserne. Flere kom-

muner har allerede i dag et område, hvor borgerne kan stille ting til genbrug. Fremadrettet for-

pligtes alle kommunale genbrugspladser til at stille et sådant område, container el. lign. til rådig-

hed, hvor borgerne kan levere genstande til direkte genbrug. Genstandene skal først gøres tilgæn-

gelige for private aktører, herunder frivillige organisationer og borgere. De genstande, som ikke 

afsættes, må kommunerne afsætte i kommunale genbrugsbutikker eller til socioøkonomiske virk-

somheder. Kommunerne forpligtes til at inddrage de frivillige organisationer i den lokale kommu-

nale udmøntning af initiativet.” 

 

Med lovforslaget lægges der op til at indføre en ordning for genbrugsområder, 

hvor kommunerne skal stille et område til rådighed på genbrugspladsen, så bor-

gere og virksomheder kan aflevere deres genbrugsgenstande til genbrugsområdet. 

Kommunerne skal først forsøge at afsætte genstandene vederlagsfrit til private ak-

tører, herunder borgere og frivillige organisationer, inden de må afsætte genstan-

dene i fx en kommunal genbrugsbutik.  

 

Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, at det forventes, at kommunerne 

vil blive overladt et råderum i forhold til den lokale udmøntning af ordningen, så-

ledes at kommunen vil kunne vælge forskellige modeller for organiseringen af ord-

ningen i den enkelte kommune, på den enkelte genbrugsplads og for forskellige 

materialestrømme. Der blive overladt et vist skøn til at vurdere, hvornår kommu-

nen i tilstrækkeligt omfang har forsøgt at identificere private aktører, som vil over-

tage genstandene. Det forventes eksempelvis ikke, at der vil blive fastsat regler om 

længden af det tidspunkt, hvor kommunerne vil skulle give private aktører mulig-

hed for at overtage genstandende.  

 

Det forventes, at der vil blive fastsat regler om følgende modeller for organisering:  
1. At kommunalbestyrelsen vil kunne etablere bytteordninger, hvor private 

aktører, herunder borgere, kan afhente genstande, som andre har afleveret 
på genbrugspladsen med genblik på genbrug.  

2. At kommunalbestyrelsen vil få mulighed for at afsætte genstandene som 
støtte til lokale foreninger, under forudsætning af at støtten går til lovlige 
kommunale formål.  
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3. Endvidere forventes det, at kommunalbestyrelsen vil få mulighed for at af-
sætte genstandene vederlagsfrit på baggrund af et udbud til private aktører, 
herunder frivillige organisationer baseret på saglige kriterier. 

 

Kommunerne vil i forbindelse med afsætning af genstandene skulle overholde de 

EU-retlige statsstøtteregler, herunder skulle sikre, at der er lige vilkår for de pri-

vate aktører i forhold til adgang til genstandene.  

 

Det bemærkes hertil, at kommunerne skal inddrage private aktører, herunder fri-

villige organisationer i udmøntningen af genbrugsområdet. Dette vil blive fastsat i 

bekendtgørelserne.  

 


